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پاسخ شاه به انتقاد از مستشاران آمریکایی

برو به »سالیوان« بگو!

سپهبد »شاپور آذربــرزیــن«، معاون عملیاتی و 
جانشین فرماندهی نیروی هوایی در دوره پهلوی، 
در خاطراتش می گوید: »مرحله سوم ]فعالیت 
مستشاران نظامی آمریکایی در ایران[، دوران 
جدیدی بود که نزدیک به انقلاب بود، یعنی از 
1342 بود تا انقلاب. اگر این دوره را مطالعه 
کنیم، خــوب می بینیم که تمام ایــن ها عوض 
شدند، یعنی مستشار دیگر به صورت مستشار 
نبود، ما هم دیگر احتیاج نداشتیم. چندین بار 
گفته بودیم که آقا دیگر مستشار نمی خواهیم. 
این ها افسران اطلاعاتی می آوردند ... یعنی نقش 
مستشارها دیگر عوض شده بود ... مستشارهایی 
هم که آن ها آورده بودند، مثل سیکورد)رئیس 
ــن هــا در داد و  هیئت مستشاری آمــریــکــا(، ای
ستد خیلی وقیحانه عمل می کردند. فکر هم 
می کردند که دیر می شود و دیگر باید کارهایشان 
را بکنند. اگر نمونه ای از کارهای این ها را بگویم، 
تعجب می کنید. این کارها به گوش شاه مملکت 
هم می رسید، ولی کوچک ترین عکس العملی 
نشان نمی داد ... سیکورد، قرارداد موشک هاگ 
را آورد دفتر من. ربیعی)فرمانده وقت نیروی 
ــرارداد باید امضا  هوایی( هم نبود. گفت این ق
بشود. گفت اگر امضا نشود، پنجاه درصد می آید 
روی قیمت. گفت کمپانی گفته اگر امروز این را 
امضا نکنی، پنجاه درصد می رود روی قیمت. 
گفتم: صددرصد هم برود روی قیمت، مادامی 
که مطالعه نشود، امضایش نمی کنیم. نه من 
امضا می کنم و نه هیچ کس دیگر. گفت اگر امضا 
نمی کنی، من بروم آن اتاق امضا بگیرم. خیلی 

وقیح بود این افسر!«

واکنش شاه 	 
واکنش شاه به اقدامات مستشاران آمریکایی، 
ــه  ــن« در ادامـ ــ ــرزی ــ ــود. »آذرب ــ ــل ب ــأم درخــــور ت
می گوید:»من هم خیلی با خشونت بلند شدم، در 
را باز کردم و ]به سیکورد[ گفتم برو بیرون، حتی 
هلش هم دادم، پرتش کردم از اتاقم بیرون و گفتم 
دیگر هم این جا نیایی. بعد رفتند و به ربیعی گفتند 
و ربیعی رفت به شاه شکایت کرد. من می دانستم 
که همه این اتفاق ها می افتد ... شاه گفت که 
جریان لگد زدن به رئیس مستشاری چی بوده؟ 
گفتم لگد نبود، ولی خب توهین کرد من هم از 
اتاق بیرونش کــردم. گفت: چه جوری بیرونش 
کردی؟ گفتم هلش دادم! بعد آن بررسی ها در 
مورد قرارداد پیشنهادی را گذاشتم جلوی شاه و 
گفتم کارش این بوده، این ها مفاد قرارداد اولیه 
را برداشته اند در یکی دیگر گذاشته اند و این آمده 
25 میلیون دلار بگیرد و برود. شاه به من گفت: 
برو به سالیوان)سفیر آمریکا در تهران( بگو این 
چه مسخره بازی است؟ این جمله آشنایی بود 
بــرای من، تا به او چیزی می گفتیم، می گفت: 
برو به سالیوان بگو، یعنی دیگر ولش کن! چون 
می دانست من نمی روم با سالیوان حرف بزنم. 
این را درست کرده بود تا بگذارد ما امضا کنیم و 

25 میلیون دلار بی خودی بگیرند.«

درسی که باید از پایمردی ثقةالاسلام آموخت

 ایرانی مسلمان 
سند تسلیم امضا نمی کند

رضا محمدیان - میرزا 
ــلام،  ــة الاسـ ــقـ عــلــی ثـ
 1239 ســــــال  در 
هجری شمسی در شهر 
بــه جهان  ــده  تبریز دیـ
علوم  مقدمات  گشود. 
دیــنــی را نـــزد پـــدر فــرا 
گرفت و سپس برای تکمیل درس، به نجف اشرف 
رفت و از محضر علمای آن حوزه مقدس بهره برد. 
او پس از هشت سال و با اخذ درجه اجتهاد به تبریز 
بازگشت و پس از رحلت پدرش به رفع مسائل و 
مشکلات شرعی و اجتماعی مردم تبریز مشغول 
شد. در همین سال ها بود که جنبش مشروطه آغاز 
و سیل آثار روشنفکران و صاحب نظران این حوزه 

به تبریز سرازیر شد. 

آشنایی با تفکرات مشروطه خواهی	 
میرزاعلی با مطالعه آثار طالِبوف، مستشارالدوله 
و نیز روزنامه های فارسی اسلامبول و کلکته، 
با  همراهی  به  و  شد  آشنا  مشروطه  ماهیت  با 
ــاز اســتــبــداد صغیر و  ــا آغـ آن پـــرداخـــت. امـــا ب
واگــذاری حکومت آذربایجان به عین الدوله، 
ــری مــیــان حکومت و  ــی ــروف، درگ ــع مستبد م
مــشــروطــه خــواهــان بـــالا گــرفــت و تــلاش هــای 
ثقة الاسلام برای مهار بحران بی نتیجه ماند. در 
همین شرایط بود که روسیه تزاری، با هماهنگی 
و همکاری انگلیسی ها و به بهانه حفاظت از اتباع 
خود در تبریز، نیروهایش را وارد آذربایجان کرد 
و رسماً قسمت هایی از خاک ایران را به اشغال 

نظامی خود درآورد.

عید حرام است	 
 ثقة الاسلام که به هیچ عنوان حاکمیت اجنبی 
را بر ایران بر نمی تابید، فعالیت های گسترده ای 
را علیه حضور روس ها آغاز کرد. او در یادداشتی 
که در آستانه عید نوروز نوشت، خطاب به مردم 
تبریز گفت:»چون قشون بیگانه در خانه داریم لذا 
عیدی برای ما نخواهد بود و از مردم درخواست 
می شود که به دید و بازدید نروند، .... زیرا که ملت 
عزادار است.« با اولتیماتوم روس ها به دولت ایران 
و تعطیل شدن مجلس شورای ملی به خواست 
آن ها و مساعدت ناصرالملک، نایب السلطنه، 
روس ها فعالیت خود را در آذربایجان گسترش 
ــال کــردنــد.  ــغ ــه اش دادنـــد و تبریز را تهدید ب
ضیاءالدوله، کفیل حکومت ایران در آذربایجان، 
از میرزاعلی مشورت خواست و او در جمله ای 
کوتاه چاره کار را معین کرد:»علیکنّ بالدفاع، 

چاره شما مبارزه و دفاع است«. 

بازداشت ثقة الاسلام	 
جنگی سخت و خونین میان متجاوزان و مبارزان 
تــبــریــزی آغـــاز شــد و بــا وجـــود مــقــاومــت شدید 
مدافعان، به سبب کمبود تجهیزات نظامی قوای 
ــران، شهر به اشغال نیروهای روسیه تزاری  ای
درآمد. روس ها ثقة الاسلام را دستگیر کردند و از 
او خواستند تا بر تقصیر مردم تبریز در آغاز کردن 
جنگ، گواهی دهد و به طور کتبی اقــرار کند. 
آن ها میرزاعلی اکبرخان، منشی سفارت را برای 
تهدید و تطمیع ثقة الاسلام به زندان فرستادند، 
اما او در پاسخ به این درخواست گفت:»میرزاعلی 
اکبرخان! تو که خود مسلمان و ایرانی هستی، 
چگونه می خواهی من سندی را امضا کنم و با آن 
دشمنان اسلام را بر کشور خود مسلط سازم؟« 
وقتی اشغالگران پایمردی و مقاومت میرزاعلی 
را دیدند، در دادگاهی فرمایشی او را به مرگ 
محکوم کردند و در روز عاشورای سال 1330 
هجری قمری)6 آذر 1293 هجری شمسی(، 
او را به همراه هفت تن از مدافعان شهر، به دار 

آویختند و به شهادت رساندند.

ــری – فیلم »عمر  ــ جـــواد نــوائــیــان رودس
 ،)Lion of the Desert مختار«)با نام اصلی
به کارگردانی مصطفی عقاد و با هنرمندی 
درخشان آنتونی کوئین در نقش قهرمان ملی 
لیبی، بــرای بیشتر دهه شصتی ها، فیلمی 
خاطره انگیز است. بسیاری از ما، نام »عمر 
مختار« را شنیده ایم، اما کمتر از او می دانیم؛ 
ــردی کــه در دوران حیاتش، لحظه ای از  م
مبارزه با استعمار دست نکشید و در کنار مردم 
مسلمان سرزمینش، حماسه هایی جاویدان 
خلق کــرد. حکایت مبارزه با استعمارگران 
اروپایی در شمال آفریقا، حکایتی تلخ، اما 
غرورآفرین اســت. از هنگامی که نخستین 
خیزش ها علیه استعمار فرانسه در الجزایر 
و به رهبری عبدالقادر الجزایری آغــاز شد، 
تا زمانی که این مبارزات در نیمه قرن بیستم 
آفریقا،  شمال  مسلمانان  و  رسید  نتیجه  به 
اروپایی های استعمارگر را به دریای مدیترانه 
ــزاران فــرمــانــده و مــبــارز شجاع  ریختند، هـ
ظهور کرد که زندگی هر کــدام، مشحون از 
است؛  استعمارستیزی  درخشان  صفحات 
ــال، کارنامه هیچ کدام از آن ها،  ــن ح بــا ای
درخشش کارنامه عمرمختار را نــدارد؛ او به 
واقع، مبارزی خستگی ناپذیر بود؛ مردی که 
در 69 سالگی، به سان شیری شرزه در عرصه 
صحرای بزرگ آفریقا اسب می تاخت و صفیر 
گلوله اسلحه اش، پشت استعمارگران را به 
لــرزه در مـــی آورد. او در 20 مــاه پایانی عمر 
ــار، در مکان هــای مختلف، با  خــود، 263 ب
استعمارگران ایتالیایی جنگید؛ رکورد هر 2 
روز، یک رویارویی با دشمن، شخصیت عمر 
مختار را در تاریخ جهان، جاودانه کرده است. 
در این نوشتار مختصر، قصد داریم به زندگی 
پرافتخار این مبارز نامدار نظری بیفکنیم و 
ببینیم، آیا شخصیتی که توسط آنتونی کوئین، 
در فیلم مصطفی عقاد، به نمایش گذاشته 
شد، شباهتی به عمر مختار واقعی داشت؟ 
قضاوت در این باره را به شما مخاطبان ارجمند 

می سپاریم.

شیخ »جبل الاخضر«	 
عمر مختار در سال 1858)1273 هـ.ش(، 
در منطقه »بطنان«، جایی واقــع در بیابان 
»برقه« لیبی، به دنیا آمد. پدرش را خیلی زود از 
دست داد و تحت قیمومت یکی از نزدیکانش، 
کودکی و نوجوانی را سپری کــرد و در این 
دوران، به فراگیری علوم دینی پرداخت. او 
در دوران جوانی، شیخ »زاویةالقصور« در 
منطقه »جبل الاخضر« بود و به دلیل عاملیت 
به دستورهای شرعی و رفتاری توام با مهر و 
محبت با مردم، محبوبیت فراوانی به دست 
آورد و اگــر غــرش تــوپ هــای استعمارگران 
ایتالیایی، در سال 1911)1290 هـ.ش(، 
در بندر بنغازی لیبی به گوش نمی رسید و این 
سرزمین، لگدکوب پوتین نیروهای اشغالگر 
نمی شد، عمر مختار در گوشه  مدرسه علوم 
دینی خــود می نشست و دلــش را به تربیت 
نسل آینده لیبی خوش می کرد؛ اما حوادث 
به گونه ای دیگر رقم خورد. او بلافاصله پس 
فتوای  ایتالیایی ها،  حمله  خبر  شنیدن  از 
ــورای علمای  جهاد صــادر کــرد و از ســوی ش
»جبل الاخضر«، به عنوان فرمانده مبارزان 
این منطقه برگزیده شد. برای مردم، دیدن 
شیخ شان، در حالی که سوار بر اسب و شتر، 
اسلحه به دست می گرفت و به نبرد می رفت، 
بسیار دلپذیر و الهام بخش بود. درک این که 
چــرا عمرمختار اسلحه به دســت گرفت و با 
وجود کهولت سن و جایگاه اجتماعی، شخصاً 
به معرکه نبرد پا گذاشت، سخت نیست. او 

افزون بر عمل به واجب دینی، شاهد بود که 
اشغالگران در بدو ورود، 20 هزار لیبیایی را 
به قتل رساندند و صدها دختر و زن مسلمان 
را مورد تعرض قرار دادند. در این شرایط، هر 
انسان آزاده ای، مرگ را بر زندگی توام با ننگ 

برمی گزیند.

برافراشتن دوباره پرچم قیام	 
تا آغاز سال 1916)1295 هـ.ش(، مبارزان 
مسلمان لیبی، با رهبری افرادی مانند محمد 
ادریس سنوسی، توانستند بخش های وسیعی 
از کشور را آزاد و اشغالگران ایتالیایی را در 
چند بندر، محدود کنند. ایــن اقــدام، دیگر 
استعمارگران را به وحشت انداخت. انگلیس 
که بر مصر مسلط بود و فرانسه که الجزایر را 
در اختیار داشت، به کمک نیروهای ایتالیایی 
آمدند تا قیام سراسری لیبی را مهار کنند. 
تسلیم شدن سنوسی و زمین گذاشتن اسلحه 
ــرای به دســت آوردن موقعیت  از ســوی او، ب
بهتر در لیبی، ضربه سنگینی به قیام وارد 
ــد که حکومت  کــرد. ایتالیایی ها وعــده دادن
لیبی را به رسمیت خواهند شناخت.در این 

بین، عمر مختار که به اشغالگران اعتمادی 
نداشت، از سنوسی خواست که جهاد را ترک 
نکند و تا اخراج کامل استعمارگران، اسلحه 
را زمین نگذارد، اما او به این نصایح توجهی 
نکرد. با روی کار آمدن موسولینی در ایتالیا، 
فعالیت های استعماری این کشور در لیبی، 
ــازه ای پیدا کــرد. سنوسی، مجبور به  ابعاد ت
فرار از کشور و اقامت اجباری در مصر شد و 
ایتالیایی ها، واحه به واحه پیش می آمدند و 
غارت می کردند. درست در همین زمان، عمر 
مختار پرچم فروافتاده قیام را دوباره برافراشت 
و مبارزه ای بی امان را با استعمارگران ایتالیایی 

آغاز کرد.

حماسه الرحیبه	 
مبارزان لیبی، زیر پرچم عمرمختار گرد آمدند. 
قیام دوباره سازمان دهی شد و زد و خوردها 
ــه پیدا کــرد. تا این که  بــرای چند ســال، ادام
موسولینی تصمیم گرفت با اعزام واحدهای 
مکانیزه ارتــش ایتالیا به لیبی، کــار قیام را 
1927)اسفندماه  یکسره کند. در مــارس 
ــی کــامــل، پــس از  1305( یــک گـــردان زره

کسب خبر درباره تمرکز نیروهای عمرمختار 
در »الرحیبه«، عــازم این منطقه شد. آن ها 
رهبر مبارزان مسلمان را دست کم گرفته و او 
را یک پیرمرد ناآگاه به امور نظامی فرض کرده 
بودند؛ اما هنگامی که نظامیان ایتالیایی به 
»الرحیبه« رسیدند، تازه دریافتند که به چه 
دام هولناکی پا گذاشته اند. سواران مسلمان، 
نیروهای ایتالیایی را محاصره و به دو قسمت 
تقسیم کردند؛ آن گاه نبرد شدیدی درگرفت و 
طی آن، شش افسر و چهارصد سرباز ایتالیایی 
کشته شدند و بخش مهمی از ادوات نظامی 
مختار  عمر  نیروهای  دست  به  اشغالگران، 
افتاد. این جنگ، در فیلم مصطفی عقاد، با 
تفصیل، به تصویر کشیده شده است. جنگ 
»الرحیبه« چنان به حیثیت ایتالیا در اروپا 
ضربه زد که موسولینی دستور داد، معلمان 
مــدارس مذهبی در لیبی را به اتهام ارتباط 
از  بــازداشــت کنند. بسیاری  با عمر مختار 
اشغالگران،  وحشیانه  شکنجه  ــر  زی هــا  آن 
جان باختند. با این حــال، عمر مختار دایم 
بــه مــواضــع دشمن می تاخت و تلفات وارد 
می کرد. موسولینی که مستأصل شده بود، 
ــردی را کــه بــه کشتار و  ژنـــرال گــرازیــانــی، م
خون ریزی شهره بود، به لیبی فرستاد و این، 
آغاز وحشیانه ترین اقدامات اشغالگران علیه 

یک ملت بود.

پایان کار شیر صحرا	 
در  را  لیبیایی  مسلمان  هـــزاران  گرازیانی 
اردوگــاه هــا محصور و راه ارتباطی آن ها با 
مبارزان را قطع کرد. این اقدام، بر دشواری 
ــال، طــی 20 مــاه،  ــزود. بــا ایــن ح شــرایــط افـ
و  عمرمختار  توسط  نظامی  عملیات   263
انجام شد و جان  یارانش علیه اشغالگران 
صدها نظامی ایتالیایی را گرفت. آن ها که 
دستشان به مبارزان نمی رسید، به قتل و آزار 
سالخوردگان، کودکان و زنــان پرداختند؛ 
اما عمرمختار حاضر به تسلیم نشد. تا این که 
در یکی از روزهـــای ســال 1931)1310 
هـــ.ش(، او و تعدادی از دوستانش که برای 
شناسایی و طــراحــی عملیات بــه اردوگـــاه 
کمین  به  شده بودند،  نزدیک  ایتالیایی ها 
آن ها برخوردند و به دام افتادند. عمر مختار در 
جریان این دستگیری، به شدت زخمی شد. او 
را به بنغازی منتقل و در دادگاهی فرمایشی، 
محاکمه و به اعدام محکوم کردند. روز 15 
 ،)1310 شهریور   15(1931 سپتامبر 
عمر مختار را به اردوگاهی نزدیک بنغازی 
بردند و در برابر چشم هــوادارانــش، به دار 
کشیدند تا به این ترتیب، آخرین امیدهای 
ایستادگی در برابر استعمار را هم، در وجود 
آن ها از بین ببرند؛ امــا مــرگ عمر مختار، 
را در پی داشــت؛  انفجار خشم ملت لیبی 
مبارزه 16 سال دیگر ادامه یافت. در طول 
جنگ جهانی دوم، لیبی یکی از مناطق اصلی 
کــارزار متفقین و متحدین بود؛ تا این که در 
سال 1947)1326 هـــ.ش(، دو سال پس 
از پایان جنگ جهانی دوم، بالاخره ایتالیا 
کــه از مــدت هــا قبل دیگر تسلطی بــر لیبی 
نداشت، استقلال این کشور را به رسمیت 
شناخت. ژنرال گرازیانی، کسی که فرمان 
اعدام عمرمختار را داده بود، آن قدر عمر کرد 
که بتواند نتیجه قیام آن مرد بزرگ را ببیند. 
فرمانده ایتالیایی در سال 1955)1334 

هـ.ش( در رُم درگذشت.
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